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L incontro scientifico del 7-8-9 novembre 2013, comprende il 3° Congresso
Internazionale del IWBIS (International Weight Bearing Imaging Society) ed il 1° degli
innumerevoli Corsi che tratteranno di volta in volta ogni singola articolazione.
La richiesta mi ¢ stata formulata di sovente dai corsisti che partecipano alla Scuola di
Ecografia Muscolo-Scheletrica da me diretta.
1l Corso, come si evince dal programma, trattera la singola articolazione, dalla diagno-
si alla terapia, potendo contare sull’apporto dei maggiori esperti in campo internazio-
nale di questo settore.
Avendo assunto la direzione della struttura medica all’interno dell’ Autodromo di
Modena, ho colto I’occasione per organizzare 3 giorni scientifici presso detta struttura,
fornendo a relatori e discenti la possibilita di effettuare turni di pilotaggio in pista,
coadiuvati da esperti istruttori ed al volante di prestigiose vetture sportive.
Mi auguro che questo binomio scientifico-sportivo stuzzichi gli appetiti.... anche perché
siamo in terra di Lambrusco.

Giuseppe Monetti
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Giovedi 7 Novembre 14.00 Registrazione dei Partecipanti

14.30 Saluto delle Autorita

Modena, 7/8 novembre
Imaging funzionale: RM - TC - RX - US
ed elastosonografia in ortostatismo

Inaugurazione

A. AMMENDOLIA (Presidente Associazione Medici Italiani Volley)

E. DRAGO (Direttore Istituto Medicina dello Sport Universita di Bologna)
G. GALANTI (Direttore Istituto Medicina dello Sport Universita di Firenze)
G. MONETTI (Presidente IWBIS)

L.SATRAGNO (Direttore Ricerca Medica ESAOTE)

I SESSIONE
Moderatori F. CALLIADA (Pavia) - G. GARLASCHI (Genova)

15.00 La storia del G-Scan A. BARILE (L’Aquila)

15.30 La patologia delle faccette articolari A. BELLELLI (Roma)
16.00 La articolazione femoro-rotulea A. VILLA (Pavia)

16.30 Discussione

16.45 Intervallo

17.00 S-Scan versus G-Scan F. FERRARI (Siena) - G. MONETTI (Bologna)

17.30 Weight-Bearing MRI, 2 years of practical experience in spine, knee and foot
imaging M. BOESEN (Copenaghen) © F. MAUCH (Stoccarda)

18.00 TC ed RM in compressione (AL-CT /AL-MR) R. CARTOLARI (Bellinzona)

18.15 Discussione

18.30 Chiusura lavori

Venerdi 8 Novembre 2013

ORTOSTATISMO
Moderatori F. FOGLI (Ferrara) - L. OSTI (Modena)

09.00 Il Fisiologo C.TENTONI (Bologna)

09.15 L’Ortopedico P. ADRAVANTI (Parma)

09.30 Il Podiatra L. AVAGNINA (Sanremo)

0945 1l Radiologo G. MONETTI (Bologna)

10.00 Il Fisiatra P. PICOTTI (Verona)

10.15 11 Reumatologo M. SCARPELLINI (Magenta)
10.30 Discussione

1045 Intervallo



11.00
11.15
11.30
11.45
12.00

12.30
13.15

Moderatori G. LUCIDI (Rimini) - L. DE FLAVIIS (Milano)

“Spazio alle ditte”

ESAOTE - New advanced 3D technologies for faster imaging in Weight-Bearing MRI
PARAMED

PLANMED

Discussione

Lettura Magistrale

L’esperienza ecografica dei medici in campo M. RUZZA © R. PRUNA

L. TIL (FC Barcelona - CAR)

Chiusura lavori

Lunch

14.30 -16.30 TURNI IN PISTA

Modena, 8/9 novembre

La Spalla: dalla diagnosi alla terapia

Venerdi 8 Novembre 2013

15.30

16.00
16.30
17.00

17.15
17.30

18.00

18.30
19.00

Inaugurazione

F. CATANI (Direttore Clinica Ortopedica Universita di Modena)

S. DOMENICALI (Direttore Sportivo Ferrari)

C. FALETTI (Presidente Societa Italiana Radiologia Medica-SIRM)
E. GENOVESE (Presidente della sezione Muscolo-Scheletrica-SIRM)

IMPINGEMENT E TENDINOPATIE
Moderatori R. ROTINI (Bologna) * E. SILVESTRI (Genova)

L’Ortopedico G. DI GIACOMO (Roma)
Il Radiologo G. MONETTI (Bologna)
Discussione

Intervallo

Lettura Magistrale

La biomeccanica della spalla G. CERULLI (Perugia)

Lettura Magistrale

La radiologia tradizionale della spalla: questa sconosciuta.... F. ROSSI (Roma)
1l ruolo del medico all'interno di un team di Formula 1 A. BIFFI, F. FERNANDO (Roma)
Una storia, un mito S. MUNARI (Bologna)



09.00
09.30
10.00

10.15

10.30
11.00
11.30
11.45

12.15

13.30

Sabato 9 Novembre 2013

DALLE CONDROPATIE ALLA ARTROSI
Moderatori U. ALBISINNI (Bologna) * R. ZINI (Pesaro)

L’Ortopedico G. PORCELLINI (Cattolica)
Il Radiologo C. MASCIOCCHI (L’Aquila)
Discussione

Intervallo

LE INSTABILITA’
Moderatori L. PEDERZINI (Sassuolo) * V. SPINA (Modena)

L’Ortopedico A. CASTAGNA (Milano)

Il Radiologo C. FALETTI (Torino)

Discussione

Lettura Magistrale

1l plesso brachiale G. STAFFA (Lugo)

Comunicazioni orali

Moderatori G. BALCONI (Milano) * M. ZAPPIA (Napoli)

Lunch

14.30 -16.30 TURNI IN PISTA
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Leonardo Osti
Luigi Pederzini
Pietro Maria Picotti

Giuseppe Porcellini
Ricard Pruna
Folco Rossi
Roberto Rotini
Marucci Ruzza
Luigi Satragno
Magda Scarpellini
Enzo Silvestri
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Claudio Tentoni
Llouis Til

Adriana Villa
Marcello Zappia
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Sede

Autodromo di Modena

Presidente SIA, Modena
Nuovo Ospedale di Sassuolo, Modena

Fisiatra FITRI - International Society of Proprioception & Posture,

Verona

Ospedale di Cattolica

FC Barcelona - CAR

Presidente Onorario SIRM

Istituto Ortopedico Rizzoli, Bologna

FC Barcelona - CAR

Direttore Ricerca Medica Esaote
Ospedale di Magenta, Milano

Ospedale Evangelico Internazionale, Genova
NOCSAE Boggiovara AUSL Modena
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Seconda Universita degli Studi di Napoli
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Strada Pomposiana n. 255/A ¢ 41123, Modena (loc. Marzaglia)

Tel.059/388711 ¢ Fax.059/388788 * Email: info@autodromodimodena.it

ECM (Educazione Continua in Medicina)
E’ stato richiesto I’accreditamento per i giorni 8/9 novembre.

Categorie accreditate:

Medici.

N. 3 crediti ECM Corso La Spalla.

Iscrizioni e Hotel

Per richiedere la scheda di iscrizione e I’accommodation form con gli alberghi

convenzionati conttattare la Segreteria Organizzativa.

Volver Viaggi

Via della Liberta 62 r 16129 Genova
Tel. 010 09 80 269 Fax 010 89 91 585
E-mail segreteria@volverviaggi.it
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